C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
 C o m i s s ã o  P a r l a m e n t a r  d e  I n q u é r i t o  D e s t i n a d a  a  A p u r a r  a s
C a u s a s ,  R a z õ e s ,  C o n s e q u ê n c i a s ,  C u s t o s  S o c i a i s  e
E c o n ô m i c o s  d a  V i o l ê n c i a ,  M o r t e  e  D e s a p a r e c i m e n t o  d e
J o v e n s  N e g r o s  e  P o b r e s  n o  B r a s i l

REQUERIMENTO Nº           , DE  2015

(Da Sra. Deputada ROSÂNGELA GOMES)

Solicita que a CPI acompanhe as reuniões da

Comissão de Direitos Humanos e Minorias em parceria

com entidades da sociedade civil e do poder público

estadual e municipal, para colher subsídios sobre a

violência contra a população negra nos estados

brasileiros

   Senhor Presidente,

   A Comissão de Direitos Humanos e Minorias aprovou no dia 31/03

requerimento propondo uma série de reuniões com vários atores envolvidos na questão da

violência contra a população negra. Na discussão da matéria sugeri que os eventos

contassem com a participação desta Comissão Parlamentar de Inquérito, uma vez que os

desdobramentos dessas reuniões serão extremamente úteis para os trabalhos desta CPI o

que foi acatado prontamente pelo Presidente da Comissão. Nesse sentido, solicito a

aprovação do presente requerimento a fim de que, uma vez aprovado, seja oficiada aquela

Comissão informando a aprovação deste e solicitando que os membros da CPI e em

especial esta relatora, sejam convidados a acompanharem as reuniões sobre esse tema na

Comissão.

Sala da Comissão, em                                      de 2015.

.

Deputad ROSÂNGELA GOMES(PRB/RJ)

Relatora